



Tvari
žuvininkystės
regionų
plėtra



EUROPOS SĄJUNGA

**Europos žuvininkystės fondas:
Investavimas į tvarią
žuvininkystę**

Projektą remia Lietuvos Respublika

SIŪLOMAS ŽIEMOS MARŠRUTAS

Žiema. Ilgos naktys, trumpos dienos: nespėja išaušti, ir vėl temsta. Tačiau, nesigailėsi atsikėlęs anksti rytą. Nesvarbu, kad šaltukas spaudžia, kad danguje dar tebspingsi žvaigždės ir šaiposi pageltęs mėnulis. Kelkis ir keliauk – žuvys laukia...

Nesnaudžia žiemą žuvys, bet nesnaudžia ir žvejai. Apsiginklavę ledo grąžtais, dėžėmis, ar užsimetę kuprines ant pečių, stoviniuoja, laukia draugų....

Kokia pakili nuotaika rytą! Visi giria orą, vėją, slėgį, žmoną, kad išleido tokį ankstų rytą, žodžiu, viskas tvarkoj. Ir ešeriai, pasiklausius jų kalbų, išsirikiavę tik ir laukia, kada bus blizgė įmerkta.

Bet taip tik iš ryto... Pasišnekėk su žvejais vakare: pasirodo, pasisuko šiaurys ar rytys, krito slėgis, apskritai, oras, kaip tyčia, pabjuro. Galiausiai, nebuvo noro su tais smulkiais ešeriais terliotis...

Stintų – vėgelių žvejyba:

Žvejybinio maršruto ribos stintų migracijos takas - Kairių poligono, Juodkrantės, Dreverno (Dūnės vaga), Preilos švyturio akvatorijos. Sugaunamos žuvis-vėgelė, stinta. Sąlygos - gera ledo danga.

Stinta (*Osmerus eperlanus* (L.))



Stinta (lot. *Osmerus eperlanus*, vok. Stint, Europäischer Stint, angl. European smelt) – stintinių (Osmeridae) šeimos žuvis, kurios plačiai paplitęs porūšis – Europinė stinta (lot.

Osmerus eperlanus eperlanus). Kūnas ilgas (15-18 cm, retais atvejais 30 cm) ir žemas. Nugara žalsvai rusva, šonai melsvai sidabriški, pilvas baltas. Žvynai maži, ploni, matinio atspalvio. Labai dažna verslinė žuvis. Turi specifinį, panašų į agurkų kvapą.

Kuršių mariose žvejybai, rekomenduojame naudoti paprastą meškerėlės sistemėlę - 0,18 mm pagrindinį valą ir 4 plonesnius - 0,14-0,15 mm trumpus pavadėlius, prie kurių rišame vandenyje šviečiančias avižėles. Pagrindinio valo gale rišame 25-30 g svarelį. Naudojome standų sargelį, nes mariose, atskiomis dienomis, gana stipri srovė, todėl silpnesnius sargelius gali nulenkti. Neužmirškite, kad vienu metu naudojamų bendras kabliukų skaičius stintų gaudymui gali būti maksimum 12 vienetų, t.y jei naudojate 2 meškerėles, ant jų gali būti tik 12 kabliukų (pvz. 2 meškerės su 6 kabliukais). Žvejybos pradžioje masalui galite naudoti strimelės gabaliukus su odele, vėliau masalui naudoti pagautas stintas. Masalui gerai tinka kuojos, tačiau jų žvejybos vietoje, pagauti sudėtinga (praktiškai neįmanoma, nes kuojos išbaidytos stintų kvapo yra linkusios pasitraukti). Taip pat gana geras masalas iš karpio, nes jo oda tvirta. Tokio, vieną kartą užkabinto masalo, gali užtekti visai žvejybai. Žuvies gabaliukus kabinkite per odele, per kabliuką perveriant kiaurai. Masalui labiausiai tinka šviežūs ir ne per daug sušalę, žuvies gabaliukai. Galite pabandyti užkabinti 3-4 musės lervas arba 5-6 uodo trūklio lervas. Stinta kimba labai įvairiu laiku.

Vėgėlė (*Lota lota* (L.))



Vėgėlė – Lota lota, Burbot, Quappe, Mník jednovousý, Luts, Lotte (poisson), Miętus, Налим.

Vėgėlė yra vienintelis gėluose vandenyse gyvenantis menkių šeimos atstovas. Kūnas apvalus, uodega iš šonų suplota, į galą plonėjanti. Galva plati, iš viršaus suplota, pasmakrėje yra ūsas. Burna plati, joje yra daug nedidelių dantų, apatinis žandas kiek trumpesnis. Oda stora, minkšta, labai slidi. Žvynai smulkūs, ploni ir giliai odoje paslėpti. Nugara ir šonai pilkšvai žalsvi arba gelsvi su juodai rusvomis dėmelėmis ir juostomis, pilvas purvinai šviesus. Akys mažos.



Vėgėlių daugiausia aptinkama šiaurinės Europos bei Azijos upėse ir ežeruose. Lietuvoje yra Kuršių mariose, daugelyje mūsų ežerų ir upių, bet visur ne gausiai. Jaunos vėgėlės minta dugno gyvūnija suaugusios yra plėšrios, jos puola įvairias žuvis, varles, vėžius, naikina nemažai žuvų. Plaukioja vėgėlė vingiuodama visu kūnu. Nakties metu mikliai gauda grobį. Vienerių metų amžiaus vėgėlė yra maždaug 12 cm ilgio. Užauga iki 1 metro ilgio ir sveria daugiau kaip 20 kg. Dažniausiai sugaunama nuo 0,2 iki 1 – 1,5 kg svorio. Vėgėlės subręsta ketvirtaisiais – penktaisiais gyvenimo metais, būdamos apie 35 – 45 cm ilgio. Neršia žiemą po ledu, gruodžio – vasario mėnesiais, kur akmenuotas ir žvirgždėtas gruntas. Vislums priklauso nuo amžiaus – paprastai išleidžia 33 000 – 5 000 000 ikrelių. Vėgėlių žuviena balta, minkšta ir be ašakų, kepenys yra didelės ir riebios, iš jų daromi konservai ir gaminami žuvies taukai. Vėgėlė žvejojama tik esant šaltesniam orui, t. y. rudenį ir žiemą. Mažuose skaidriuose upeliuose ją galima gaudyti ir anksti pavasarį. Orui atšilus, vėgėlė visiškai nekimba. Vasarą ji pagaunama tik atsitiktinai. Vėgėlė yra naktinis grobuonis, todėl ji žvejojama tik naktį, ypač tamsią ir vėjuotą, lyjant ir sningant... Vėgėlė kibti pradeda nusileidus saulei, apie vidurnaktį kimba geriau, ir tai trunka beveik iki saulės patekėjimo. Anksti pavasarį ima masalą ir dieną. Dienos metu vėgėlė paprastai lindi olose, po akmenimis, tarp kerplėšų, tarp medžių šaknų arba ramiai tūno dugne. Vėgėlė mėgsta molėtą dugną, apneštą žvyru arba nedideliu kiekiu dumblo vietas prie stačių krantų, kerplėšų, akmenų, molio luitų, gilių duobes.

Vėgėles gaudyti yra visiškai nesudėtinga ir prieinama kiekvienam žvejui. Dažniausiai ji gaudoma dugnine. Masalą vėgėlė dažniausiai praryja ir dėlto sunku išimti kabliuką, todėl patartina prie valo pritvirtinti užneriamus pavadėlius, vėgėlė nuo valo atkabinama su pavadėliu. Masalas – gružlys, kuoja, gabaliukas žuvies, mėsos, vištos žarnos, sliėkas, vėžio kaklelis, varlės, bet manau geriausiai pūgžlys. Vienu metu žvejojama keliomis meškerėmis. Jos gali būti užmetamos vakare ir ištraukiamos ryte. Jeigu yra pavojaus, kad masalas gali būti apsėstas augalais, dumbliu ir pan., tai patartina bent per tam tikrą laiką ištraukus patikrinti prie žibinto arba laužo šviesos. Ištraukiant meškerę, užkirsti nereikia, nes vėgėlė visuomet tvirtai užsikabina. Dažnai pasitaiko, kad, prarijusi masalą, vėgėlė pasislepia oloje arba užvynioja valą ant povandeninių daiktų. Tokiais atvejais vėgėlę išbaidyti ar išvilkti iš olos galima atsargiai tempiant valą arba stuksenant į kotą. Vėgėles draudžiama gaudyti nuo gruodžio 15d. iki sausio 15d., šiuo metu jos neršia. Vėgėlę galima gaudyti ir žiemos metu naktimis iš po ledo, ypač tuoj po neršto, kai ji pradeda godžiai maitintis.



Laukiam kibimo ...

Grižtančių, nuo Kuršių marių ledo į Dreverną, žvejų pasakojimas :*“Ryte geriausiai kibo iki 11.30 val., 7-9 m gylyje. Vėliau daugelis žvejų pasitraukė į seklesnes vietas, maždaug 200 m link kranto, kur gylis siekia 3-4 m. Nuo 15 val., kibimas vėl suaktyvėjo 7-9 m gylyje. Šįkart žvejojami, stintų per daug neieškojome, pasirinkome pastovią vietą, kur gylis 7-9 m. Įdienojus, nors stintos kibo blogai, suaktyvėjo plekšnių kibimas, vėliau vėl neblogai kibo stintos. Žvejybą baigėme pavakary, pasidžiaugę gera, ramia, saulėta diena ir vidutinišku stintų laimikiu (apie 150 vnt.). „*



Mes jums suteiksime paskutinę, aktualią informaciją apie stintų sankaupų vietas, stintų „guzų“ judėjimą ir dislokacijos koordinačių pasikeitimus.

Reikėtų paklausti Lietuvos hidrometeorologijos tarnybos, savo interneto svetainėje ji dažnai teisingai išpranašauja. Atkreipkite dėmesį, 12-15 metrų per sekundę pietvakarių krypties gūsingi vėjai dažnai sukelia pūgą pamaro krašte. Tai signalas į pamarį pramogauti atvykusiems tūkstančiams žmonių, kad būtų atsargūs, nepaklystų pūgoje. Paprastai jai pakilus, Kuršių marių krantų kontūrai tampa neįžiūrimi baltoje sniego užsklandoje. Tada ir prasideda “ežiukų klaidžiojimai rūke” - taip atvykėlių neišmanymą, orientyrų praradimą ir ėjimą nežinia kur pakrikštijo vietiniai žmonės.

Siūlome:

Išvykstame iš vakaro arba ryte apie 5-7 valandą ryte. Kelionės iki žvejybos vietas trukmė apie 1 valandą sniego motociklu.

Mes pasiūlysimė palapinių, žvejybos įrankiųpasirūpinsime jūsų saugumu ir komfortu visos išvykos metu ...Tikėtina vien tik kelionė suteiks įspūdžių ir teigiamų emocijų...

Amžiniems optimistams :

Sėdi kantrus žvejys prie eketės. Šalta, vėjas pučia, sninga. Ausys raudonai violetinės ..

Prieina kitas žvejys ir klausia:

- Ko tu be kepurės tokiam šaltyje?

- Vakar buvau su kepure, tai negirdėjau, kai aplinkiniai vyrai išgerti kvietė...

Drevertna žiemą



Juodkrantė žiemą



Pervalka žiemą



Preila žiemą



Nida žiemą



Kopos žiemą



Kai Kuršių marios pasidengia ledu smagu išbandyti buriavimą ledrogėmis. Buriuodami pajusite gamtos stichijų dermę: pačiūžos tyliai slysta ledu, vėjas gaudžia ausyse, o jūs lekiate su savo bure pirmyn dideliu greičiu.

Mes padėsime suorganizuoti azartiškos žvejybos rungtynėse ant Kuršių marių ledo! Komandinis poledinės žūklės čempionatas - tai puiki žiemos pramoga jums ir jūsų draugams bei kolegoms.

Į žvejybos vietą dalyvius nuvešime sniego motociklais. Varžomasi organizatorių pažymėtose eketėse, komandomis. Patikėkit – pramoga suteiks jums puikių emocijų



Ilgai lauktas pavasaris....

Ledonešis Kuršių mariose.

